

TERMO DE COMPROMISSO

Nós, integrantes da **Chapa Grêmio do Prata**, postulantes ao Conselho Deliberativo do Grêmio Foot-Ball Porto Alegrense, **nos comprometemos**, publicamente a atuar, caso eleitos, conforme prevê o Estatuto e o Código de Ética da Instituição em todos os seus artigos e incisos.

- Nos comprometemos também a exigir e fiscalizar o efetivo funcionamento e atuação das Comissões constituídas no âmbito do Conselho Deliberativo.
- Na hipótese de o conselheiro eleito pela chapa deixar o movimento, por qualquer motivo, este se compromete a renunciar à sua vaga no Conselho Deliberativo, tomando assento na vaga respectiva o conselheiro suplente imediato eleito pela Chapa.
- O Conselheiro eleito através da Chapa Grêmio do Prata compromete-se a debater, previamente com os seus colegas de colegiado pelo qual foi eleito, os assuntos a serem deliberados no Conselho Deliberativo do Clube.

Porto Alegre, 13 de agosto de 2013.